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Punkt 1: Meddelelser

21/175

Sagens forløb:
EBU

Beslutning Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 09-02-2021
Der blev fredag d. 5. februar 2021 afholdt møde i bymidtesamarbejdet. Mødet drøftede økonomi til virksomhedernes
medfinansiering. Detailhandelsbranchen er trængt og ønsker at vente med at tage stilling til medfinansiering.
Detailhandlens ønske skal sanktioneres i forligskredsen omkring budgettet for 2019.
 



Punkt 2: Status på besparelser på beskæftigelsesområdet

20/15441

Sagens forløb:
EBU

Baggrund
I budgetaftalen 2021-2024 har Kommunalbestyrelsen på grundlag af en konsulentanalyse besluttet en række
besparelsesforslag, optimeringsforslag samt investeringsforslag. Tilsammen giver forslagene en besparelse på ca. 6,4 mio.
kr. i 2021 og 9,6 mio. kr. i 2022 på Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets og Økonomiudvalgets områder inkl. effekter på
forsørgelsesydelserne.
 
Besparelserne sker både gennem øget effektivitet og et reduceret udgiftsniveau. Overordnet handler det om ”at fokusere
indsatsen der, hvor jobcentret kan skabe udvikling og progression for borgere og i mindre omfang at sikre aktivitet og tæt
kontakt for borgerne”, jf. analyserapporten. En del borgere, herunder borgere med andre udfordringer end ledighed, vil
opleve et lavere serviceniveau.
 
Forslagene dækker over en markant omstilling af beskæftigelsesindsatsen med en reduktion i kommunens omfang af egne
aktiviteter og køb af aktiviteter for offentligt forsørgede over mod en indsats, der i højere grad bygger på samarbejde med
virksomheder.
 
Administrationen giver her en status for arbejdet med implementering af besparelserne.

Forslag
Administrationen foreslår, at Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Den besluttede besparelse
Der er på baggrund af budgetaftalen for 2020-2023 gennemført en ekstern analyse af beskæftigelses området. På den
baggrund har kommunalbestyrelsen besluttet en række besparelser, der forudsætter en øget produktivitet på
beskæftigelsesområdet, en øget brug af virksomhedsrettet aktivitet, og at serviceniveauet sænkes for visse grupper af
borgere. Det omfatter i hovedsagen
 
-         Produktivitetsforbedringer på Økonomiudvalgets område, dvs. udgiftsreduktioner på jobcentrets borgerrettede
myndighedsopgaver (løn 2,2 mio. kr. i 2021 og 2,7 mio. kr. i 2022)
 
-         Reduktioner af både interne og købte indsatser på Erhvervs- og Beskæftigelses udvalgets område samt
produktivitetsforbedring i arbejdet med virksomhedsplaceringer (løn- og driftsbesparelser)
 
-         Geninvestering af ca. en tredjedel af de sparede indsatser på Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område i mere
virksomhedsrettet indsats (effekt på forsørgelsesudgifter).
 
Budgettet reduceres svarende til i størrelsesordenen ca. 8,5 stillinger frem mod 2022, heraf ca. 5,5 i 2021. Hertil kommer
besparelser på købte indsatser.
 
Budgetimplementering
Center JBE har arbejdet en del med at fordele besparelserne på funktioner, grupperinger (målgrupper) og art og herefter
med at få overblik over den økonomiske situation på jobcentrets forskellige områder. Samlet indebærer besparelserne en
ret betydelig reduktion i både lønsum og i øvrige driftsudgifter. Herunder er der købte tjenesteydelser, der delvist
reduceres og delvist tages hjem.
 
Geninvesteringen i mere virksomhedsrettet indsats udmøntes budget- og personalemæssigt ved, at enkelte medarbejdere
skal lave mindre ”øvrig vejledning og opkvalificering” og i stedet skal lave virksomheds placeringer. Endvidere reserveres
der beløb til at betale for virksomheders støtte til ledige i de tilfælde, hvor det er aftalt, at virksomheden har denne
opgave. Det gælder f.eks. i partnerskaber, som jobcentret kan aftale med både private og offentlige arbejdspladser, der er
villige til løbende at tage praktikanter, der har en lidt længere vej til arbejdsmarkedet.
 
Bemanding



Besparelsen indebærer som nævnt en reduktion i jobcentrets bemanding. Den udmøntes ved, at tre allerede ledige
stillinger nedlægges (delvist fleksjob), en medarbejder har søgt væk, en anden har trukket sig tilbage, og to medarbejdere
afskediges. Der er tale om ca. tre-fire myndighedsstillinger, ca. 1,5 mentorstilling og en medarbejder i staben. Alle
stillinger er på rådhuset. Centeret gennemførte afskedigelsesprocessen i løbet af oktober-november måned med tæt
inddragelse af CenterMED, og personalekonsekvenserne var pr. 12. november 2020 endelige.
 
Reduktionerne gennemføres samtidigt med, at ledigheden pga. Covid-19 er vokset meget betydeligt, ligesom midlertidige
forlængelser mv. på sygedagpengeområdet medfører et højere antal sygedagpenge modtagere.
 
Faglig-metodisk implementering
Den stigende ledighed giver travlhed og udfordrer både arbejdsmiljøet og kapaciteten til udvikling og omstilling, men
giver på den anden side også en slags brændende platform for at forenkle jobcentrets processer og øge produktiviteten.
 
Der er med konsulentfirmaet Mploy (nu BDO efter opkøb) gennemført nogle implementeringsaktiviteter. Dette arbejde er
gennemført for at få det tydeligere frem, hvilke konkrete greb og handlinger der er behov for, for at sikre implementering
af de politisk vedtagne forslag, som samlet set ændrer jobcentrets strategi og kurs.
 
I implementeringsaktiviteterne med BDO er der blevet arbejdet med fem temaer, som knytter sig til nogle af de større
forandringer i jobcentret. Det handler om
 
1. Effektiv samtaleafvikling
2. Styrket virksomhedsopsøgning
3. Samarbejde mellem rådgiver/sagsbehandler og virksomhedskonsulent for at øge udplacering og styrke opfølgningen for
borgere tæt på arbejdsmarkedet
4. Samarbejde mellem rådgiver/ sagsbehandler, virksomhedskonsulent og mentor for at øge udplacering og styrke
opfølgningen på virksomhedsplaceringer for borgere langt fra arbejdsmarkedet.
5. Progression i fleksjob
 
Parallelt med dette har ledelsen fastlagt en ramme for indsatsstrategien i jobcentret. Denne ramme skal rumme de metoder
og indsatser, som vi bruger til at realisere de politiske mål og indfri sparekravene. Indsatsstrategien omfatter i overskrifter
 
1. Virksomhedsrettet indsats
2. Virksomhedsrettet indsats understøttet og/eller suppleret af anden indsats
3. Minimumsindsats, dvs. kun strengt lovpligtige aktiviteter
 
Ad 1) Rent virksomhedsrettet indsats tilbydes jobparate borgere. Borgerne vil som udgangspunkt selv skulle finde deres
foretrukne praktik, og ellers tilbyder jobcenteret en praktik i en virksomhed eller en branche, der ikke nødvendigvis er
borgerens foretrukne. Dette er i nogen grad en reduktion i serviceniveau.
 
Ad 2) Borgere med andre udfordringer end ledighed tilbydes virksomhedsrettet forløb, som evt. understøttes med mentor
eller på anden måde. Borgere, hvor det er relevant med brancheskift, tilbydes evt. supplerende indsats i form af
omskoling/ uddannelse ifm. virksomhedsforløbet.
 
Ad 3) Borgere, som ikke vurderes at drage fordel af indsats, tilbydes lovpligtigt kontaktforløb, rådigheds vurdering og
lovpligtig aktivering.
 
Herunder vil der være borgere med andre udfordringer end ledighed, hvor jobcentret tidligere i en række tilfælde har
iværksat f.eks. mentorstøtte, selv om der ikke var et samtidigt eller snarligt beskæftigelsestilbud, og hvor mentorstøtten
f.eks. sigtede på at hjælpe borgeren på vej i sundhedssystemet eller i sociale tilbud. Dette er en reduktion i serviceniveau.
 
Konsulentinddragelsen er nu slut. Arbejdsgrupper med inddragelse af medarbejdere er fortsat i gang med at designe
praktiske løsninger og fastlægge konkrete forandringer og handlinger, der skal medvirke til at realisere målene.
 
Organisatorisk i Center JBE
Jobcentret er inddelt i en række teams, der primært følger målgrupperne og grænsen mellem myndighed og indsats.
Ledelsen af centret har besluttet, at en evt. revision af team inddeling afventer arbejdet i de igangværende arbejdsgrupper.
 
Kontekst
Ledigheden stiger som tidligere nævnt, hvilket er et vigtigt element i en implementerings kontekst. Derudover er det
vigtigt at holde fast i de rigtigt gode resultater, som Hørsholm Kommune allerede leverer.

Økonomi/personale



 Der er taget skridt til at realisere de forudsatte udgiftsreduktioner på driften, og reduktionerne forløber planmæssigt. Der
arbejdes fortsat med at målrette investeringsbudgetterne. Det er for tiden vanskeliggjort af restriktioner på det
virksomhedsrettede arbejde.
 
Den aktuelt stigende ledighed og de kraftigt stigende forsørgelsesudgifter umuliggør for tiden en vurdering af, om
investerings potentialerne realiseres i form af, at forsørgelsesudgifterne som følge af investeringer bliver lavere, end de
ellers ville have været.

Beslutning Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 09-02-2021
Taget til efterretning.
 



Punkt 3: Overvejelser om turisme

21/1321

Sagens forløb:
EBU

Baggrund
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget drøftede d. 15. december 2020 anvendelsen af udisponerede midler i 2021 og
besluttede at fortsætte drøftelsen på et kommende møde. Udvalgsmedlemmernes evt. idéer til anvendelsen af midlerne
skulle efterfølgende sendes til administrationen.
 
Der er ca. 38.000 kr. til rådighed i 2021 ud af et samlet, årligt budget på 185.000 kr. I efterfølgende år er hele budgettet til
rådighed.
 
Udvalget besluttede, at udvalget på det kommende møde tager stilling til, om igangværende aktiviteter på turismeområdet
skal fortsætte efter 2021.
 
Administrationen har taget en drøftelse med de nuværende samarbejdspartnere VisitNordsjælland/VisitDenmark om, at
evt. samarbejde i 2022 bliver politisk besluttet i foråret 2021. Der er således ingen bindinger på anvendelsen af budgettet
fra 2022.
 
Til mødet er inviteret VisitNordsjælland, som giver en status på samarbejdet og et indblik i mulighederne, samt BARK
rådgivning, som arbejder med strategisk udvikling af bygninger og steder.
 

Forslag
Administrationen foreslår, at Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget
1)     Drøfter og tager stilling til anvendelsen af restbudget på op til 38.000 kr. i 2021
2)     Drøfter og tager stilling til anvendelsen af budgettet i 2022 og herunder til samarbejdspartnere i turismeindsatsen
3)     Drøfter hvorvidt bindinger på anvendelsen af budgettet i turismeindsatsen højst må være etårige
 

Sagsfremstilling
Som nævnt skulle udvalgsmedlemmernes evt. idéer til anvendelsen af midlerne efterfølgende sendes til administrationen.
 
Administrationen har modtaget følgende forslag fra Charlotte Kirchheiner Hansen:
 
”Konservative foreslår, at de ikke-disponerede turismemidler bruges til at brande Hørsholm i forbindelse med 250-året for
Struensee og Caroline Mathildes affære på Hirschholm Slot. Museum Nordsjælland vil hen over sommeren 2021 afholde
en række aktiviteter, en slags ”oplysnings-festival”, som sætter fokus på den historiske begivenhed samt betydningen
heraf for nutiden. Aktiviteterne skulle gerne være forløbere for det Oplysningsmuseum, som der er interesse i at etablere.
Museum Nordsjælland bekoster selv alle ”festival”-aktiviteter.
 
Hørsholm Kommune kan benytte denne enestående lejlighed til at tiltrække turister fra hele omegnen. Om brandingen
varetages af Hørsholm Kommunes egne kommunikations medarbejdere, eller om Visit Nordsjælland indvilliger i at lave
ekstra branding for den ekstra pulje penge, er underordnet. Det væsentlige er, at der formidles vidt og bredt ud om, at der
hen over sommeren 2021 er en ekstra god grund til at komme til Hørsholm, og at besøgende i den anledning måske
opdager, at vores by er værd at besøge – igen og igen - pga. både historiske begivenheder, vores detailhandel, vores natur,
muséer m.m.”
 
Til mødet (særskilt indkaldelse til Teams) er inviteret VisitNordsjælland, direktør Annette Sørensen, som giver en status
på samarbejdet og et indblik i mulighederne. Endvidere er inviteret BARK rådgivning, administrerende direktør Sara Line
Bohn, som arbejder med ”strategisk udvikling af bygninger og steder”. De to er inviteret til kl. 8, hvor de efter en kort
introduktion af punktet giver hver 15 minutters indlæg (først VisitNordsjælland). Der er plads til efterfølgende spørgsmål
og dialog.
 
Beslutning og protokollering kan ske efter tilbagevenden til det ordinære møde omkring kl. 9.
 

Økonomi/personale



 147.000 kr. af budgettet på 185.000 kr. er i 2021 disponeret på følgende måde:
 
-         80.000 kr. aftale med VisitNordsjælland om website vedr. præsentation af turismeerhvervet og seværdigheder i
Hørsholm Kommune på VisitNordsjællands website.
-         8.000,- Det digitale partnerskab under VisitDenmark, Det Digitale Turisme Danmark (DPS-kontingent og Guide
Danmark).
-         55.000 kr. årligt til VisitNordsjælland vedr. annoncering i Kongernes Nordsjællands trykte markedsføring.
-         4.000 kr. til vedligeholdelse af skiltning vedr. Karen Blixen museet ved motorvejen iflg. aftale mellem
borgmesteren og vejmyndighederne
 

Sagens tidligere behandling
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 15. december 2020

Beslutning Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 09-02-2021
1)     Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget besluttede at bevilge resten af turismebudgettet for 2021 til en lokal
brandingplatform om bl.a. med henblik på at promovere Hirschholmsommeren, hvis dette er juridisk muligt.
Administrationen bemyndiges til at indgå aftale med en leverandør herom.
2)     Behandlingen af punktet udskydes.
3)     Behandlingen af punktet udskydes.
 



Punkt 4: Torvet i Hørsholm Hovedgade – input til fremtidig arealanvendelse

20/10850

Sagens forløb:
EBU - SFKU

Baggrund
Da springvandet i Hørsholm Hovedgade er i stykker, har Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget ønsket at komme med input til fremtidig anvendelse af arealet inden Miljø- og
Planlægningsudvalgets behandler sagen videre.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget
 
1)     drøfter fremtidig anvendelse af Gågadetorvet/Apotekertorvet i Hørsholm Hovedgade med udgangspunkt i tre
beskrevne scenarier
 
Administrationen anbefaler, at Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget
 
2)     drøfter fremtidig anvendelse af Gågadetorvet/Apotekertorvet i Hørsholm Hovedgade med udgangspunkt i tre
beskrevne scenarier

Sagsfremstilling
Skybruddet d. 19. august 2020 skabte oversvømmelse i springvandets teknikbrønd. Dette forårsagede at al teknikken,
heriblandt pumper, vandrensning og lignende blev ødelagt. Der skal derfor nu tages stilling til hvorvidt springvandet skal
udbedres, eller om springvandet skal nedlægges med henblik på andre aktiviteter på Gågadetorvet i fremtiden.
 
I de følgende afsnit bliver der redegjort for de tre scenarier samt for Gågadetorvets anvendelse i dag. Administrationen
lægger scenarierne på Borgerlab, således at borgere og øvrige interessenter i Bymidten har mulighed for at kommentere
og komme med input til de tre scenarier, forud for en politisk beslutning om den fremtidige anvendelse af Gågadetorvet.
Administrationen hører også gågadeforeningen inden politisk behandling.
 
Gågadetorvet i dag
Gågadetorvet er et velfungerende og harmonisk byrum, der understøtter ophold og uformelle møder mellem mennesker.
Pladsen og gågadens arkitektur er helstøbt og udstråler høj kvalitet. Torvet udgør en samlende plads midt i gågaden med
forbindelse til Kulturhus Trommen. Med Gågadetorvets centrale placering er det vigtigt at værne om dets fysiske
fremtræden, også fremover.
 
Springvandet er en integreret del af gågadens samlede arkitektur. Med lyd og liv bidrager det til en sanselig og
stemningsfyldt atmosfære - både når der er mange mennesker i gågaden - og når der ikke er.
 
På torvet står ligeledes skulpturgruppen ’Caroline-Matilde og Struense’. Caroline-Matilde er udstyret med
forstøverdysser, så hun sløres af skyer. Hun er derfor koblet til springvandets teknik.
 
Springvandet er udformet, så det understøtter en multifunktionel brug af pladsen, idet belægningen er dimensioneret til
kørsel med tung trafik op til 10 tons. Materielgårdens folk skal blot slukke for vandet, hvorefter pladsen kan bruges til
diverse aktiviteter.
 
 
Gågadetorvet forbinder bymidten på tværs
Gågadetorvet et vigtigt knudepunkt i Hørsholm bymidte. Her forbindes gågaden med Hørsholm Midtpunkt, Kulturhus
Trommen og busholdepladsen på Usserød Kongevej. Gågadetorvet er på den måde et centralt krydsfelt, der
sammenkobler byens detailhandel med kulturtilbud og offentlig transport.
 
Gågadetorvet er et værdifuldt friareal i bymidten, der er meget velegnet til midlertidige anvendelser og arrangementer.
Med torvets centrale placering er det et ideelt sted for lokale torvedage, udendørskoncerter og andre arrangementer i
byrummet.
 
Scenarie 1: Udbedring af springvandet



Springvandet udbedres så det bliver fuldt funktionelt igen, dog med bedre skybrudssikring og med fjernstyring, så
slukning af anlægget bliver lettere med henblik på at gennemføre af flere aktiviteter på arealet. Dette vil koste ca. 600.000
kr. ekskl. moms.
 
 
Scenarie 2: Udskydelse af eventuel udbedring af springvandet med henblik på midlertidig stadeplads og aktiviteter
Springvandsinstallationen afproppes, så arealet kommer til at henligge som nu. Der kan herefter gennemføres midlertidige
aktiviteter og arrangementer.
 
Det forventes, at afpropning af installationen kan udskyde beslutningen om renovering eller nedlæggelse med ca. 2 år
uden installationen tager yderligere skade. Prisen er ukendt, men forventes at kunne afholdes inden for driftsbudgettet.
 
 
Scenarie 3: Nedlæggelse af springvandet med henblik på etablering af større fast stadeplads
Springvandet afvikles med henblik på at etablere en større fast stadeplads på Gågadetorvet. Det er politisk besluttet at
stadepladser skal udbydes.
 
Etablering af en fast pavillon på ca. 25 m2, vil betyde at der skal igangsættes et omfattende og omkostningstungt
anlægsprojekt med opgravning og omlægning af torvet, da springvandet skal fjernes for at give plads til fundament for
pavillonen. Sandsynligvis vil det også kræve nye forsyningsledninger. Der er ikke indhentet tilbud på dette. Det vil
desuden kræve, at arealets status som vejareal aflyses, hvilket er en lang og administrativt tung proces.
 
Det er administrationens vurdering, at en stadeplads med et omfang på ca. 25 m2, vil ændre Gågadens byrum markant,
både i forhold til udtryk og visuelle forbindelser. Gågaden inkl. torvet med springvandet blev i 2014 renoveret og fik i den
forbindelse et stort kvalitetsløft ift. belægninger og byrumsinventar. Torvet indeholder som beskrevet også
multifunktionelle anvendelsesmuligheder. Det er administrationens vurdering at Gågadens kvalitet er unik og er en del
Hørsholm Bymidtes identitet.
 
Såfremt dette scenarie prioriteres, gør administrationen opmærksom på, at der brydes med dette og der introduceres en
anden æstetik, som har en mere midlertidig karakter. Det midlertidige og mere flygtige, som containere og paller
repræsentere er ofte forbundet med områder hvor man ønsker at kickstarte en udvikling. F.eks. ved omdannelse af
erhvervsområder og industriområder eller områder i byer hvor der skal en indsats til for at vende en udvikling.
 
I forhold til visuelle forbindelser vil en fast pavillon hindre indkigget til de bagvedliggende butikker i Hovedgaden 28.
Der er desuden risiko for at etablere en bagside på pladsen, så den de facto bliver opdelt og mindre. Der er derved fare for
en yderligere forringelse af forretningslokalerne på dele af torvet. Hvis der etableres en pavillon midt på torvet, vil det
desuden forhindre muligheden for at lave større samlende aktiviteter som markedsdage og kulturdage uden at være
afhængig af forpagteren af den centrale stadeplads.
 
Der har været udvist konkret interesse fra en potentiel stadepladsholder om at bruge arealet på Gågadetorvet som
stadeplads. Ifølge denne er der behov for en fast pavillon på 25 m2.
Administrationen foreslår i stedet, at den pågældende kan leje sig ind i tomme butikslejemål i Bymidten. Der er i
øjeblikket flere muligheder, herunder tomme lokaler i Apotekerbygningen. Den gamle apotekerbutik har en central og
attraktiv beliggenhed på hjørnet, hvor det er muligt at åbne op ud mod Gågadetorvet med udeservering. Dette vil både
aktivere et tomt butikslokale og skabe mere liv på torvet.
 
Da tildeling af stadepladser i Hørsholm sker med en udbudsproces, er det mulig i et vist omfang at sikre æstetik, funktion
og transparens af pavillonen, ved at indskrive krav herom i udbudsmaterialet. 

Økonomi/personale
Der er ikke afsat anlægsmidler til gågadetorvet. Der skal derfor findes særskilt finansiering, når der er valgt scenarie.
 
Scenarie 1: ca. 600.000 kr
 
Scenarie 2: >50.000 kr, forventes afholdt inden for driftsbudgettet
 
Scenarie 3: Ukendt, men må forventes at være i million-klassen

Kommunikation
Ingen

Sagens tidligere behandling



Ingen

Noter til bilag
Ingen

Beslutning Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 09-02-2021
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget anbefaler scenarie to. Udvalget anbefaler, at det stilles som krav, at stadepladslejer
tilfører området værdi og tilfører bylivet et kulturelt element.
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